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tai yra gaiszint viską, kas yra 
szvento ir nuo Dievo paeina, o 
platinti ant žemes pragaro ka
ralystę, kurios valdonas yra 
velnias (nelabasis). Atvirtęs 
isz masonų franeuzas Domi
ninkas Margiottas, apraszyda- 
mas jų pragarines apeigas sa
vo rasztuose (Le Palladisme 
culte de Satan Lucifer) paži 
mėjo ir szituos žodžius varto
jamus prie suseniszimo su jų 
garbinamu pragaro valdonu: 
Sursum corda ad te unum et 
trinum Lucifer Satana Aleppe, 
Tibi animam dedi et do, ut 
(me mihi) adjuves in saecula 
saeculorum. Amen. Exaudi 
Satana, orationem filii tui, 
qui vivit sub patestate tua per 
pacta conventa, et mitte mihi 
statini daemonem meum Bef- 
fatu. Amen. Adveniat reg- 
num tuum, Lucifer, rex regum 
et imperator coeli, terrae et 
maris et omnium animalium, 
qui vivunt in illis. Mitte illico 
Beffabue et ad adjuvandum 
me festina: Sic te obsecro eum 
virga virtutis. Amen. Lie- 
tuviszkai maž-daug szeip: 
Augsztyn szirdįs prie tavęs 
vieno ir trejopo, Lucipiere sze- 
tone Aleppe, Tau duszią ati
daviau ir atiduodu, idant ma
nę gelbėtum par amžių amžius. 
Amen. Iszklausyk, szetone, 
savo sūnaus maldos, kurs gy
vena po tavo galybe par pada-

tuojaus mano demoną (nelabą
jį, besą, kipszą etc.) Beffatu. 
Amen. Ateik karalystė tavo, 
Liucifieriau, karaliau ant ka
ralių ir imperatoriau dangaus, 
žemės ir marių ir visų ten gy- 
vuojanezių. Atsiųsk isz ten 
Beffabue ir pasiskubink ant 
pagelbėjimo: Teip tavęs mal
dauju su dorybės rykszte. 
Amen.

Pritariau tuos žodžius paro
dydamas jų versmę link to, 
kad įpatos, nežinanezios, kas 
yra masonai, su kureis vieni
jasi socijalistai nelaikytu ma 
nę už melagį, buk neteisybę 
sakau, kad jie sutarti su velniu 
turi. *

Kaip masonai teip ir soci
jalistai, pažimeję sau virszuje 
minėtą mierį, kad jį lengviaus 
atsiekti galėtu, pirm viso kito
kio blogo (negero), labiausei 
jie stengiasi: krikszczioniszką 
giminę iszversti, tai yra neisz- 
riszamą ryszį szventos mote
rystes, kurį Vieszpats Jėzus 
į garbę Sakramento pakėlė, 
sutraukyt, kad galima butu 
gyventi liusybėj, kaip gyvuo- 
liai gyvena: auklėjimą vaiki 
atimti nuo tėvų, o atiduoti juos 
po priežiūrą vieszpatystes, ku
rioje jie, kaip pelės aruode 
(klėtije), gaspadorauja; inoks- 
linyczias įvesti be tikėjimo ir 
sumažint įtekmę kunigų, ne
leidžiant jų visai į moksliny- 
czią.

Galva arba teip vadinamas 
masonų mistras, garsus vagis, 
žydas Lemmi 1895 m. iszleido 
į savo brolius abelną rasztą, 
kuriame aiszkei pasakyta: 
mokslas ir auklėjimas vaikų 
privalo būti didžiausiu rupes- 
czių frankmasonu. Privalo 
jie neliautinai budėti, kad įpa
tos, prisiriszusios prie katali
kystės, negautu vietos moksli- 
nycziose ir kad gyventoje! mie
stų už mokintojus jų Berinktu. 
Visuomenei reikia įkalbinėti, 
kad geriaus yra priežiūrą ant 

, mokslinyczių atiduoti į rankas
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10 K. Izidoriaus artojo.
11 P. Mamerto vyskupo.
12 S. Pankraco.
13 N. Servaco.
14 P. Bonifaco vyskupo.
15 U. Zofijos kauk, su 3 dukt.
16 S. Jono Nepomuko, Ubaldo.

Socijalistai lygis masonams, i
Pastarame laike tarp Lietu

vių Sziaurinėje Amerikoje ap
sigyvenusių keistas ir negeis 
tinas platinimas socijalis- 
tiszkų įdėjų apsireiszkė. 
Szliupai ir kiti tautos- isz- 
gamos neįveikdami atvirai 
įskėpiti tarp musų brolių be- 
dėvystės, griebės prie kitokių 
įnagių, stengdamies Lietuvius 
paversti į galvijus. Matyda
mi, jog Lietuvei nėra linkę 
prie iszsižadėjimo Dievo, pa- 
kisza jiems pasaldintus nuo
dus paveiksle socijalizmo,kurs, 
jie įkalba žmonėms, esąs dar
bininkų iszganymui, jog ne- 
tuszczius žodžius vartojame, 
privesime paveizdan vieną isz 
daugybės rasztų, kuriuos tan- 
kei apturime nuo Lietuvių ge
ros valios, su užklausimais ar 
socijalizmas yra naudingas, ar 
nenaudingas.

Vienas laiszkas Lietuvio 
jieszkanczio teisybės teip 
skamba:

Spring Valley, Ill.
- Balandžio"?" d.~T9d(T.

Mano mielas „Kataliko“ 
Rėdytojau: norecziau asz jūsų 
paklausti apie socijalistus; ko 
kia yra jų užduotis, ar ant ge 
ro, ar ant blogo, o tai dėlto 
klausiu, kad jie su tokiu grei 
tumu dabar prasidėjo platin 
ties Spring Valley, jog berną 
žo-ko į trumpą laiką visi žmo 
nės prie jų prigulės, nesąkan 
apie tuos, kurie be Dievo gy 
vena, ir geri žmonės ėmė į ji 
partiją raszyties. Ant jų pra 
kalbų, rodos, kaip ir nėra nė 
ko szlekto (negero), bet juo 
ties iszeina ant naudos darbi 
ninku, bet ar nesislepia tik 
kas tame, kurs paskui gali pa 
sirodyti it įlą isz maiszo isz 
lysti, pagal jų kalbos socija 
lizmas yra tai pirmasis žings 
nis dėl isztraukimo žmogaus Į 
darbininko isz nasrų kapita
lizmo.........“ teip maž-daug
skamba prasto žmogau s-darbi
ninko rasztas apie socijalizmą; 
teip tai musų geradėjei, kurie 
norėtu savę užvadinti tautos 
žibureis nori žmonės atvesti 
ant nedorybės kelio. Pirmų 
pirmiausei, idant atsiekti ra- 
szomojo straipsnio tikslą „So
či j alistai lygus masonams“ tu
rime paaiszkinti, nors musų 
žmonės iszgirdę žodį masonas, 
frankmasonas, parmazonas etc. 
žino, jog tai reiszkia biaurų 
žmogų, turintį su nelabuoju 
susineszimą, staezei sakant, juk 
tai piktai dvasei parsidavusis,

- teeziaus nemaž atsiranda ir to
kių, ką norėtu ginezyti, jog ma
sonai tai dievoti žmonės, paga
liau buk neprieiną į savo sektą 
bedievių, todėl tą visą ap- 
svarszczius, stengsemes szitame 
straipsnyje visiems atidaryti 
akis, neturėdami vienog sziam 
žygiui aiszkesnių žinių, semia
me žinias isz naujei pasiro
džiusio žurnalo „Žinyczia“, 
kur teip yra apraszomi socija- 
listai ir masonai:

„Socijalistai sandarei vieni
jasi su masonais ir abidvi sek
ti vienokį turi pažimėtą mierį. 

rando, o mokytojus partikrin- 
ti, kad randas didesnę mokės 
iems algą. Mokytojus ir mo
kytojas parsijemusius katali-. 
dszkais jausmais priverst, kad 
nuo priedermių atsisakytu. Bet 
mažai isz to viso bus naudos, 
sulyg kol lupos kunigijos bus 
atviros. Norint geidžiamą mie
rį atsiekti, neg oficijaliszkai 
jus priversti tylėti, reikia ku
nigus priesz žmonės dergti 
(peikti), vadinant juos priga
vikais, garsinaneziais dorybes, 
xurių patįs neturi, arba dyka- 
loniais, mintanezeis iždu ne- 
iszmananczios visuomenės (t. y. 
og kunigai neko gero nedir- 
ja, o vargdienei žmonės turi 
uos maitinti).

(Toliaus bus).

Isz Lietuvos.
Isz Vilniaus.

(Czinovnikai po sudu). Visi 
abai gerai žinome, kad musų 

czinovnikai tik tam daugiau- 
šiai ir siuneziasi į Lietuvą, kad 
apsiplėszt kyszių, prisipirk! 
jusdykiai dvarų pas mus ir 
aimingai lėbaut ir iki galui 

savo netikusio gyvenimo. Jei 
atsiranda koksai maskolių czi- 
novnikas, kuris kyszių neima, 
;ai visus neiszpasakyt dyvai 
ima, ir tokį tankiausiai visi 
per kvailą laiko. Bep žmonių 
gyvenime yra daug priesztara- 
vinių. Sztai viens toksai priesz- 
taravimas neseniai (pabaigoje 
Vasario mėnesio 1900 m.) su
gadino karijerą dviem Vil
niaus czinovnikams: buvusiam 
miesto policmeisteriui valsti
jos dumeziui, kavalieriui or
derių, Rajevskiui ir jo pagel- 
bininkui buvusiam miesto 
brandmeisteriui Becku’i. Tuo
du vyru eidamu pėdomis savo 
vyresniųjų ir jausdami! gerai, 
kad „rankos duotos Dievo ky- 
sziams imti“ — „ėmė“ kur tik 
prigriebdamu. Kiek ir nuo 
ko juodu prisiėmė iszviso, nie
kas nežino, bet į virszų isz- 
plaukė mažmožiai Įlipimai po 
keletą rublių nuo vežėjų. Tai 
yra žmonės neturtingi ir nuo 
jų negali daug paimti, užtatai 
ir ėmė tudu ponu nuo jų tik 
po 2 iki 12 rublių. O jei kat
ras vežėjas negalėjo atsipirkt, 
tai tą kiszdavo ant kelių die
nų į kozą. P. Eduardas Beck 
net teisinosi priesz sūdą, kad 
jisai tiems vežėjams labai ge
rai darydavęs, nės galėjęs nuo 
jų atimti tiesą važioti pasažie- 
rius, ale jis to nedarydavęs, 
tik pinigus nuo jų imdavęs ir 
į kozą kiszdavęs. — „Na kas 
vežėjui geriaus: ar nustoti už
darbio, ar koze dvejetą dienų 
pasėdėt?“ — klausė p. Beck 
sudo.

Rajevskis-gi vėl pasiszaukė 
ant savo augsztų pažinezių su 
buvusių Kauno gubernatorium 
Klingenbergu ir su buvusiu 
Vilniaus gubernatorium Gre- 
venitzu. Aniems ponams viesz- 
pataujant, pagal Rajevskio, 
ant tokių niekniekių, kaip pa
ėmimas kelių rublių, visai ne
žiūrėta. Byla-gi dabartinė isz- 
szaukta visai bereikalinga per 
nesusipratimą buvusio guber
natoriaus Freze: kad jisai bu
tų geriaus pažinęs reikalus, tai 
gal butų nepakėlęs tokios by
los.
Advokatai, kai taip priprasta, 

kiek galėdami teisino savo kli- 
jentus. Akyviausiai kalbėjo

vakarą. Buvo perstatyta ko
medija: „Abejotina Ypata“ 
isz lenkiszko. Aktoriai savo 
roles atliko labai gerai, bet 
žmonėms komedija nepatiko; 
vakaras buvo dėl darbininkų, 
o komedija — poniszka — 
pelno buvo per 40 rub.

13 d. Lapkriczio kėlė vaka
rą Petropylės lietuviai — stu
dentai. Prekės Pilotams bu
vo gan brangios; publika bu
vo apszviesta. Chorą p. Sas
nauskas sutaisė tokį, iszpildė 
teip, kad nors ant ka'raliszkos 
scenos statyk. Dainavo lietu- 
viszkas dainas; o daugiaus ant 
to vakaro nemaeziau nieko lie
tu viszko. Pelno buvo per 400 
rublių.

14 Lapkriczio miręs Arei- 
vyskupas Simonas Kazlauskis 
mokėjo lietuviszkai. Turtų 
nepaliko nekokių, nors didelę 
algą jėmė. Visą turtą padėjo 
ant iszleidinėjimo knygų (len- 
kiszkų) ir ant vargdienių, ku
rie kasdieną pas jį eidavo pra- 
szyti. Nuo maskolių buvo 
užsitarnavęs keletą augsztų 
garbės laipsnių, kryžių, orde
rių. Maskalijos sostapylėje: 
Petropylėje ir Maskvoje neko
kio tikėjimo dvasiszkims ne 
leidžia lydėti nabaszninką per 
miestą; tą gali daryti tiktai 
popai. Bet a. a. Kazlauskį, 
kaipo tokią augsztą ir užsipel- 
ui ūsą. ypatų, ir valdžiai _ ueprier 
szingą daleidė iszkilmingai pa
laidoti. Ant Ministro po
pieriaus buvo pasakyta — su 
visą iszkilmę; ale policija vis
gi laidė su kapą apsivilkti tik 
vienam kunigui; kiti ėjo su 
koinžomis; nei dalmatikų ne
leido užsivilkti. Tai masko 
lių teisybė — vis pusinė.

Naujas Ministras Vidaus Da
lykų, Sipiaginas, buvusysis 
perdėtinis Kanceliarijos dėl 
prijemimo praszymų, ant ka
raliaus vardo siuneziamų, yra 
didžiausis prieszas sugrąžini
mo lietuviams literų ir daleidi- 
mo sjaudinti knygas. Nuo jo 
nėra ko gero laukti.

Rūtų Lapelis.
13 d. Lapkriczio ant Nevs- 

ke prospekto, buvo atliktas 
koncertas ant naudos studen- 
tų-lietuvių. Koncertą parūpi
no musu studentai vieni patįs; 
Labdaringa Lietuviszką drau
gystė į tą dalyką nesikiszo. 
Iszpuola pažymėti, kad terp 
musų studentų ir komiteto 
Lietuviszkos Labdarystės ne
seniai kilo nesupratimai ir vai
dai, kurių tikrą priežastį sun
ku surasti. Musų studentai 
nugis atsisakė lankyti susirin
kimus Lietuviszkos Labdary
stės ir patįs pasiėmė laikyti 
lietuviszkus vakarus. Pripa- 
žinstame, kad szis pirmas lie- 
tuviszkas vakaras ir koncertas 
pasisekė musų moksliszkam 
j alinimui neviltinai gerai. Talpi 
ir szauni salė, pasamdyta va
karui, gerai užpraszyti artistai, 
rimtas programas vakarinių 
pasilinksminimų patraukė ant 
vakaro daugel publikos, teip 
jog biletus visus iszpardavė. 
Pradžioje ir ant galo koncerto 
skaitlingas giesmininkų cho
ras lenkų ir lietuvių po prie
žiūrą p. Sasnauskio, lietuvio, 
iszpildė du tautiszku gimini: 
„Kur Szeszupė teka, kur Ne
munas bėga“; antrai-pagal Dr. 
Kudirkos patalpintas 6 Num. 
„Varpo“ 1898 metų. Tarpę 
tų dviejų gimnų buvo dar at
giedota keletas lietuviszkų l °

Rajevskio apginėjas advoka
tas Kaminskas, kuris pripa
žindamas, kad visi „ima“, pra- 
szė sūdo nebaust už tokį visų 
grieką ir Rajevskio, bet jei 
„Kas yra be grieko, tegul pir
mutinis metą į jį akmeniu!“ — 
užbaigė kalbą p. Kaminskas 
nevisai vietoje privesdamas 
žodžius Jėzaus Kristaus.

Sudas vienok, matyt, neno
rėdamas prie tokių griekų pri
sipažinti, nubaudė Rajevkį ir 
Beką ant 21 metų į Tomsko 
guberniją. y G.

(Isz Uk.)

Isz Petropiles.
Lietuviams geriaus klojas. 

Pernai rasziau į „T. Sargą“ 
apie pirmąjį lietuviszką pa
mokslą Petropylės arcivysku- 
po bažnyczioje; szįmet turiu 
praneszti skaitytojams „T. S.“ 
kad per isztisus metus isztikro 
buvo sakyti Katedroje lietu- 
viszki pamokslai, už ką siun- 
cziame szirdingą aeziu garbin
giems musų kunigėliams, ku
rie aukavo tą szventą darbą. 
Teipo-gi per „Tėvynės Sargą“ 
dėkavojame lietuviszkiemsKa 
tedros giedoriams. Įėjęs į 
Petropylės Katedrą, jauties 
žmogus, kaip Lietuvoje. Sal
du ant szirdies, kad į ausis at- 
simusza aidas priprastų lietu- 
viszkų giesmių. Nė.vienas isz 
džiaugsmo net ąpūverkia. Isz 
gieborių atsižymi: p. p. J.Vait- 
keviezė, Pr. Vyžintas, J. Straz
das, A- Kazelskis, trįs broliai 
Juszkos ir kiti, kurių negalė
jau dasiklausti; isz moterų: p. 
p. Ona Guskalė, A. Dabkevi- 
czienė, E. Kringelienė, Ona 
Giedraitalė, Ona Lapėnalė, 
Ona Mickevicziutė, Marija 
Strazdas ir kitos. Szimtą kar
tų aeziu jums, brangus giedo- 
riai lietuviszkų giesmių, už jū
sų pasiszventimą, nes per isz
tisus metus nestokavo giesmi
ninkų; ne teip kaip antai — 
lenkams: vieną dieną gieda, o 
antrą — ir nebėra kam giedo
ti. Meldžiame ir toliaus gar
binti V. Dieva puikiais savo 
balsais. Gink, Dieve, nekel
kite savo tarpę vaidų, kaip tai 
atsitinka terp motriszkujų. 
Szalin užvydėjimas! Kad atei
na, duokime, nauja giesminin
kė su geresniu balsu, tai jau 
kitos sako: manęs cze nebrei- 
kia! Teip neiszpuola daryti 
geroms katalikėms, visos jug 
ant garbės Augszcziausiamjam 
giedate, o gražinus — geriaus. 
— Metams sukakus, kaip pra
sidėjo lietuviszki pamokslai, 
lietuviai užpirko ekzekvijas, 
vienas už duszes, kitas — dė
kingas. 22 d. Spalių mėn. Ka
tafalkas buvo iszpuostas kviet- 
komis; Miszes laikė su asisten- 
ciją; „Libera“ — teipogi: dja- 
konas su kryžiumi, akolitai; 
visi žmonės turėjo rankosę už
degtas vaszkines žvakes. Po 
„Libera“ lietuviai užgiedojo: 
„O diena ana rusti, diena pas- 
kucziausi“. Antros Miszios 
szv. buvo sukaktuvių dienoje. 
Miszias prisireikė laikyti ku
nigui — lenkui, kurs dėlto po 
Miszių prabilo lenkiszkai, lie- 
tuviszkai nemokėdamas, ale 
maloniai ir lietuvius iszaugsz- 
tino akysę lenkų. Nurodė, jog 
lietuviai paskiausiai paliko ka
talikais, o žinoma, jog motyna 
(Bažnyczia) jaunuosius vaikus 
visuomet labjaus myli.

23 d. Spalių m. Lietuviszką 
Labdaringa Draugystė kėlė

dainelių „Vai tu kleveli“ ūr 
kitos. Abelnas iszpildymas 
dainų, aeziu geram prisirengi
mui giedorių ir rupesningumui 
p. Sasnauskio, buvo geras. 
Publika sutiko dainas su pa
sigerėjimu ir gausiu plojimu 
rankų ir ne kurias pareikalau
ta atkartoti. Užsibaigus kon
certui, prasidėjo szokiai, kurie 
tvėrė iki ryto. Gryno pelno 
isz koncerto liko musų stu
dentams 500 rubl. Visų pi- 
ninkų surinkta 1100 rbl.; isz 
tos sumos iszleista ant užlai
kymo vakaro 600 rbl. Džiau
giamės isz to pasisekimo musų 
studentų; podraug vienok 
troksztame, kad ta musų isz- 
rinkta jaunumenė būtinai su
sitaikintu su komitetu Lietu
viszkos Labdarystės. Viena, 
negražu mum lietuviams pasi
rodyti akysę svetimtauezių vai
dininkais ;antra,bendromis spė
komis daug pelningiaus atlik
sime lietuviszkus vakarus ir 
aprūpinsime savo bendrus rei
kalus. Priverczia mus susitai
kinti ir ta aplinkybė, kad len
kai stengiasi pasinaudoti isz 
musų susivaidimų ir nesutiki
mų kilusių. Lenkai, kaip gir
dėtis po Petropylę, nor pat
raukti musų atsiskyrusius stu
dentus prie lenkiszkos labo 
draugystės, sujungti kietai su 
jąją; nori padaryti isz musų 
stiLdentųJiik_^zaką Jjejlkiazkos 
draugystės ir daugiaus nieko. 
Žinoma, jei tos paskalos neisz- 
mislitos, tai nėra ko mums be 
valdantis ir tik tvireziaus į ku
petą reik jungties su savo bro
liais lietuviais Labdaringos 
Draugystės. X. X.

Isz „T. S.“

Medžiaga vyskupo Valan
čiaus biografijai.

Motiejus kaipo Ženiaiczią Vys
kupas.

Pirmiejie žingsniai.
Spalių mėnesyje 1849 m. 

Rektorius Varnių seminarijos 
kun. Motiejus Valancziauskis, 
Teologijos Daktaras, apturėjo 
žinią, jog 16 dieną Rugsėjo 
mėnesio Neapolio priemiesty
je, vadinamamę Porticzi, ka- 
raliszkuosę rumuosę tapo Po
piežiaus Pjuso IX prekonizuo- 
tas Žemaiczių Vyskupu. Bul- 
los-gi buvo į Petropylę atsių
stos 31 d. Gruodžio mėn. tų 
paežių 1849 m. Kandidatui 
į vyskupus bepaliko tadą mis- 
lyti apie jsiszventimmą. 1850 
m. Sausio 14 d. Szviesiausis 
Ciecorius Mikalojus I iszleidė 
sekantį Paliepimą: „Rektoriui 
Telszių Seminarijos Motiejui 
Valancziauskiui maloningiau^ 
šiai paliepiame būti Vyskupu 
Telszių Vyskupijos.“ Į kėlės 
dienas vėliaus Nominatas Vys
kupas Valanczauskis apturėjo 
paliepimą vykti į sostapylę 
priimtų szventimo, kur draug 
su pralotu Pranciszkum Krzy- 
žanauskiu ir iszvažiavo 15 d. 
Vasario mėn,; Petropylę pa
siekė 19 d. to paties mėnesio, 
kur, atlikęs vizitus ir papras
tus formaliszkumus, pradėjo 
ruoszties prie prijemimo, kurs 
ir buvo jam suteiktas 24 Va
sario mėn. dienoje szv. Motie
jaus Apasztalo. Konsekrato- 
rimu buvo Metropolitą ir Ma
gyliavos Arcivysk upas Jomy
lista Dmochowskis, asistentais 
gi Jomylista Ignacas IIolo- 
winskis, Karistijos Vyskupas, 
Metropolitos pagelbininkas ir 
atentis įpėdinis, teipo-gi Vys- 

kūpąs Vaclovas Žylinskis, ty- 
cziomis ant tų apeigų pakvie
stas. Po Konsekracijai buvo 
pietus pas tik ką įszventusį 
Dvasiszkoje Akademijoje, už 
stalo sėdo 50 ypatų. Paskui 
isz eilios buvo pietus, parėdyti 
Jomylistos Holowinskio, Ar
ei vyskupo, Vilniaus praloto 
Fijalkauskio. Magyliavos pra
loto Kossokauskio ir Žemai- 
czių konauninko Andrijaus 
Dabszeviczės.

Szviesiausis Ponas dovanojo 
Vyskupui Valancziauskiui 10- 
00 rublių, briliantų žiedą, ver
tą 823 rub., Mitrą ir Pastora- 
lą. 3 d. Kovo mėn. naujas 
Vyskupas apturėjo oficijalisz- 
ką žinią, jog Jomylista Cieso 
rius suteikia jam ypatiszką 
audijenciją, kuriai paskiria 5 
d. Kovo. Atėjus tadą tai die
nai, minėtasis Vyskupas ir nu
važiavo į Žieminius Ciecoriaus 
Rūmus. Per visus pakajus 
lydėjo jį vietini tarnai, kol ne
įvedė į atskirą gabinetą, ka
rną buvo pats vienas Monar
chą. Cze Szviesiausiaš Ponas, 
paduodamas’ranką, tarė mas- 
koliszkai:

— Kamę jus pirmą sykį re 
gėjau ?

Vyskupas atsakė:
— 1844 m. turėjo laimę, bu

vau perstatytas Jūsų Cieso- 
riszkai Didybei Dvasiszkojoje 
Akademijoje^•—Itai.po profeso-— 
rius; vėliaus buvau Rektorium 
Varnių Seminarijos; tuotarpu 
isz mylistos J ūsų Ciesoriszkos 
Didybės esu Vyskupas, už ką 
nužemintai dėkavoju.

— To nereikia! tarė Cieso
rius: Mums patinka, jog rado
me žmones, kuriais gal pasi
kliauti. Ar ilgai buvai Aka
demijoje?

— Penkerius metus, Szvie
siausis Pone! — Atsakė Vys 
kūpąs.

— Krasztas, kur gyveni, — 
toliaus tarė Ciesorius: datiria 
dau pikto isz priežasties kai
mynystės su svetimą vieszpa • 
tystę. Paslaptingai einantįs 
už rubežiaus nekartą yra ko- 
rojami, nustoja gyvasties ir ne- 
laingais daro visą giminę.

— Tikrai, atsakė Vyskupas: 
ir isz doriszko atžvilgio daug 
pikto isz to iszeina, nes sugau
ti, norėdami iszsisukti nuo už
pelnytos karonės, kimba prie 
visokių suktybių, melagystės 
ir netikrų prisiegų.

— Jai isz doriszko atžvil
gio, atrėmė Ciesorius: man bet 
labiausiai tas rupi, kad į ma
no vieszpatystes neįsiveržtų 
svetimtauczių dvasia; todėl pa
vedu Vyskupui, idant jis savo 
įtekmę suturėti tankavimą mu
sų pavaldinių į Prusus.

— Rūpinsiuos, Szviesiausis 
Pone! — Tarė vyskupas.

— Kokia yra Žemaitijos 
dvasia dabartiniamę laikę ? — 
Toliaus paklausė Ciesorius: — 
1831 m. tas krasztas Mums \ 
nusidėjo.

— Teisybė, szviesiausis Po
ne! — Atsakė vyskupas: Ale 
Žemaitija nėkuomet butu to 
nepadariusi, kad ne maisztai,, 
Lenkijoje pakelti. Musų obi- 
vateliai, daugiausiai vokiecziai 
paseke paskui lenkus. Ir nors 
tas man nepriguli, vienok ga
liu patvirtinti ir tvirtinu, jog . 
daugiaus to nebepadarys, ne- 
gut įeitu svetima galybė ir pa
lieptu gyventojams grobties už 
ginklų.

- Toliaus bus.
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New York. Užgimęs gais
ras pramonystės mokslainė; 
ant salos Rondal bemažko ne- 
supleszkino ir vaikų ligonbu- 
tį. Vėjas liepsnas blaszkė su 
tokiu įnirtimu, jog mislijo, kac 
deszimtimis vaikų pragaisz, 
todėl naktį pagal vaikus po 
vienų marszkiniu isznesziojo 
kitus namus.

Grantsburg, III. Visa 
prekystės dalis miesto su du
rnais nuruko į padanges; vieni 
gnuvesai beriokso, po kūrins 
vėjas pelenus ir plėnis varto.

Helena, Mont. Piktadė- 
jei norėjo iszmesti isz relių, 
trūkį Montana Central gele
žinkelio, bet su laiku dar pa
sisekė tą piktadėjistę atengti 
ir trūkį sulaikyti.

Washington, D. C. Dele
gatai, parstatantis 22,000 laik- 
raszczių Suv. Valstijoje atsi- 
szaukė į pinigiszką komitetą 
Senate, protestuodami priesz 
popieriaus trustą, kurs pakėlė 
popieriaus prekes teip augsz- 
tai, jog vargei galima iszleisti 
laikraszczius. Senatas priža
dėjo atydžei į tą dalyką paž
velgt.

New York. Tuoj po pus- 
nakczio pasirodė ugnis dide
liame fabrike „Standard Var
nish Works“ Elm Parke ant 
Staten Island, dideli kubilai 
pilni lekerio eksplodavo su to
kią smarkybe, jog buvo tranks- 
mas girdėties už mylios apsu
kus. Asztuoni tokie kubilai 
eksplodavo, kiekviename bu
vo po 5000 galionų, blėdės pa
daryta ant $150,000.

Pittsburg, Pa. Ekspresi
nis trūkis Baltimore & Ohio 
linijos iszbėgo isz relių į rytus 
nuo Gostanville. Kelio inspek
torius Patrick J. Horan likosi 
ant vietos užmusztas, peczku- 
ris B. B. Lytie nustojo abejų 
kojų, o inžino konduktorius 
pavojingai apsitvilkė ir pasi- 
žeidė, bet isz pasažierių iszliko 
visi sveiki.

Marquette, Mich. Dovid 
Malafon, jo pati ir mažas kū
dikis, apsigivenę szalip Crivitz, 
nekas nežino kur dingo. Tur
būt, slėpdamės nuo girių gais
ro, tapė liepsnų apsiausti ir ten 
pražuvo.

Salt Lake, Utah. Nese
nei atsitiko baisi eksplozija 
anglių kasykloje Scofield, kur 
galvas padėjo keli szimtai kal
nakasių. Dar lig sziol nėra 
žinomas tikras skaitlius tenai 
pragaiszusiųjų, jau 250 kūnų 
likosi surastų. Isz viso krasz-

Entered at the Chicago, III. Post 
Office as second class matter.

Žinios isz pasaulės.
Maskolija.

Maskoliszki laikraszczei vie
nu balsu szaukia, jog dabar 
yra laikas pradėti karę su Vo
kietija, nes vėliaus ar angsz- 
'Cziaus reikės su Prusu susi- 
peszti, teip kalba visi masko
liszki laikraszczei, jie sako 
gana jau tos veidmainystės, 

' kuri per tiek metų yra ken- 
cziama, geriaus tuoj pradėti 
kare, negu Vokietijai sustip
rėjus.

Kaip Maskolija egzistavoja 
carai nėkados nebuvo teip mei
lei priimti Maskvoje, kaip da
bartinis caras Mikalojus II, 
pagalinus jis be baimės nepai
sant ant nihilistų gąsdinimo, 
visai be didelios sargybos 
važinėjos po miesto gatvės.

Prancūzija.
Tunelėj St. Molo Paryžiuje 

atrastos tapė ant geležinkelio 
rėliomis dvi dinamitines bom
bos, kurios but galėjusios su 
draskyti trūkį. Keturi žino
mi anarchistai tapė suimti, 
nes jie yra įtarti, buk tai ji 
tas piktadėjstės darbas esąs.

Nesenei likosi užginta pran- 
cuziszkai kariumenei pardavi
nėti koniaką, metilinę ir abel- 
nai degtinę, galima pardavi
nėti vyną, alų ir obuolių šoką.

Paryžiaus parodos įtarsi
muose vienas tiltas įlūžo, ta
me laike buvo daugybe svieto 
po tuo tiltu, 7 įpatos likosi ant 
vietos užmusztos, o sužeistu 40 
randasi.

Japonija.
Pranesza isz miesto Yokoha- 

mos, jog praeitoj sanvaiteje 
tapė pakartas Tokio’s mieste 
pagarsėjęs japoniszkas pikta- 
dejas, kurs atvyrai prisipažino 
nugalabijęs kelioliką žmonių 
ir papildęs daugybę visokių 
piktadėjisczių. Jis buvo vie- 
nog poetas ir jau stovėdamas 
prie kartuvių paraszė dailės 
eiles.

Brazilija.
(Pietinė Amerika). Pra

eitoj petnyczioj Rio de Janei- 
so (Brazilijos sostapilis) ap- 
vaikszcziojo su didele iszkil- 
me 400 sukaktuvęs atradimo 
Brazilijos. Dr. Campus Šalies 
Bahijos mieste atidengė pa
minklą Pedro Alvarez de 
Cabral. Telegramai su pas
veikinimais atėjo nuo Popie

kavonę Tėvui Mateuszui Krav- 
czunui; kurs teikės atsiųsti 
mums jo J. M. Kun. M. Rėžą, 
kurs pribuvęs pas mus 1 d. Ge
gužio, iszklausė musų būrelį 
velykinės iszpažinties (spa- 
viednės), ant rytojaus t. y. 2 
d. Gegužio ant 9 vai. isz ryto 
atlaikę Miszės szv., kurias bu
vo užpirkusi draugystė szv. 
Jurgio. Szv. Miszes atlaikė 
szv. Agnieszkos bažnyczioje, 
po miszių pasakė labai gražų 
pamokslą, kurio klausant ne 
vienam szirdis sukruto!

Taigi brangus tėve sudedam 
Tau szirdingą acziu už tavo 
darbsztumą, kuris atkeliavęs 
pas mus, o radęs czionai 
mus alkanus papenėjei, o 
troksztanczius pagirdei, ir 
nuogus pridengia!! Taigi 
norėtume tankiai girdėti 
savo kalboje pamokslus tokius, 
kokį mumis pasakė jo mylista 
kun. M. Rėža. Už ką dar sy
kį isztariame varde visų lietu
vių acziu Už Tavo, Tėve, darbsz
tumą, o iszvažiuojancziam visi 
pasakom su Dievu, geras Tėve! 
važiuok sau ramybėj ir gyvenk 
linksmai, idant Dievui pade
dant sulauktum! laimingai ki
to meto, kuriame iszgirstume 
tokius žodžius, kokius girdėjo
me szen dieną.

Dr. szv. Jurgio, L. P.

žiaus, ciecoriaus Wilhelmo ir 
Humberto karaliaus.

Chili.
(Pietine Amerika). Isz mie

sto Valparaiso pranesza, jog 
prezidentas su ministrais galop 
nutarė suszaukti įpatingą kon
gresą dėl nutarimo įvesti pri
verstiną kariumenėj tarnystę. 
Teipgi keliose provincijose 
yra vedami nauji geležinkelei.

Vokietija.
Vokietijos sostapilėje Ber- 

line lankosi sziomis dienomis 
Pranciszkus Juozapas, Austri
jos ciecorius. Jo atsilanky
mas į Vokietija, buk esąs su- 
risztas su szendieninę Europos 
politika.

Bulgarija.
- Mieste Ruszczuk kiemonįs 
buvo pakėlę maisztą, bet, ka
riumenei atėjus dideleme skait- 
liuj, pasisekė apmalszinti. 
Daugybė maisztininkų pas
pruko į Rumunijos karalystę.

Philipinai.
Sziaurinėje dalėje salos Uo

gos amerikonai isztiko į dvi 
kruvinas kovas su maisztinin- 
kais, jų krito ant karės lauko 
300. Dar toli gražu, kol ame
rikonai paveiks philipineczius.

to atvažiuoja gimines ir pa
žįstami ant vietos nelaimės. 
Visas Miestelis tarytum viena 
kaulinyczia, nėra tų namų, kur 
nebudėtu vieno, dviejų, trijų 
nebasznikų. Pagaliaus stoka 
grabų, todėl tariama yra kū
nus deginti, kad nepakiltu pa
vietre (maras).

Bridgeton, N. J. Czion 
siauczia gaisras po krumus 
tarpe Cedarville ir Centre 
Grove. Tukstanczei akrų 
ąžuolinų stovi liepsnose. Ne- 
apskaitomas daro blėdis gy- 
ventejams.

Wausau, Wis. Girių gais
ras visoje apygardoje smarkei 
pletasi, jei greit lietus neužeis, 
priseis iszkirtsti daugybę me
džių dėl sulaikymo tolesnio 
ugnies plėtymos. Aplinkėse 
gyventoje! yra pasirengė bėgti 
su visais savo baldais. Mies
telis Hatley, 10 mylių atstume 
yra dideliame pavojuje, nes 
miszkas deo-a labai artie dide- O
lių medžių krautuvių ir lentų 
pjovinyczių.

Menominee, Mich. Tan
kios girios į sziaurius nuo mie
sto Geradale stovi liepsimose, 
o patsai miestas tai viena krū
va pelenų, kurius vejas pusto. 
200 gyventojų nustojo savo 
viso turto ir neturi kur galvos 
prieglausti. Miescziukas Fi 
sher yra teipgi pavojuoje, gy
ventoje! kriaustos isz jo lau
kan.

Orangeville, Md. Gele
žinkelio trūkis užvažiavo ant 
bugės, kurioje sėdėjo H. Klein 
su trejetą vaikų, viti likosi ant 
vietos užmuszti.

Los Angelos, Cal. Redak
torius dieninio laikraszczio 
„Times“ pardurė su sztilietu 
W. Reamą, kurs beabėjonės 
mirs.

Stannard, Mich. Laivas 
„Halloran“, gelžės priloduo- 
tas paskendo, laivininkai visi 
likos iszgelbėti.

Bristol, Tenn. Czioniksz- 
czia anglių kasykla dega. De- 
szimtis darbininkų randasi po 
žeme, kurie be abejonės padės 
tenai savo galvas.

Broolyn, N. Y. Jaunas 
Anglikas 22 m. amžiaus nu- 
szoko nuo Brooklyno tilto, 
nors szokdamas ir iszskleidė 
parasolį, ir laikė rankoje, vie- 
nog smarkei apsikulė!

Cambridge Springs, Ark. 
Tūlas nepažįstamas vyras atsi
vežė su savimi baksą; esant 
vėlam laikui praszė telegra- 
fistkos, kad tą jo skrynę pa
laikytų par naktį, o jis ant 
rytojaus pribusįs ir ekspedici
ją padarysįs. Bet jam prasi- 
szalinus nekas daimiaus nebe- O
atėjo skrynios atsimti, atida
rius skrynę atrado joje nuogą 
kūną gražios moteriszkės.

Wichita, Kas. Labai liūd
nos žinios ateina isz rezerva
cijų Kiovą, Comanche ir In
diana, Indi jonams paskirtų. 
Indijonai tenai bureis mirszta 
badu. Netol Mountain View 
daugybė žmonių iszmirė badu, 
o 50 įpatų neužilgo irgi badu 
mirs. Vietinei prekėjei ne
nori jiems neko duoti, paga
liaus nė paskolinti. O valdžia 
Suvienytų Valstijų teipgi ne
sirūpina, tokios tai geradėjy- 
stės gali laukti ir Philipinie- 
czei nuo musų civilizatorių.

New York. Margaryta 
Frost likosi suaresztuota, ji 
yra įtarta, buk nužudžiusi sa
vo vyrą. Ji turi 26 m. am 
žiaus, paleistu vingus susineszi- 
mus turėjo su tulu agentu, li
tas tai jos elgimos įtarimą pat
virtina; jos vyras buvo du syk 
senesnis.

Isz Lietuviszkų dirvų.
Isz Ashland, Wis.

Czionaitinė draugystė szv. 
Jurgio sudeda szirdingą padė- 

tad įgyti pakėlimą mokesczio ant 
35 c. ant adynos ir 8 vai. dienosdar- 
do. Kontraktoriai duoda 30 ir 9 
vai, dienos darbo.

■f Spring Valley, III. Strai- 
kuojanti anglekasiai apturėjo užtęs
tus mokesezius. Lyg sziol esti 2.000 
žmonių be darbo ir daugelis isz jų 
traukia į kitus miestus jieszkoti sau 
darbo.

■' St Louis, Mo. Vieton straikuo
janezių darbininkų prie strikarių, 
kompanija pasamdė skabsus, kurie 
darbą teip gerai atlieka, kaip ir su- 
straikavusiejie, todėl stritkarių ju
dėjimas visai nebuvo sustojęs.

•[ Cleveland, O. O. M. Arthur, 
vienas isz provadyrių maszinistų prie! 
N.Y. Central pasakė, jog maszinistai 
neturi tiesos prisidėti prie straikuo
janezių, negu nebutu organizacijai 
paklusnus.

Persia, 111. Barzdaskuczių 
pagelbininkai reikalauja pakėlimo 
mokesczio, kurs lyg sziol buvo gana 
menkas. Jų unija yra stipri, ir jei 
darbdaviai nepristos ant jų reikala
vimo, jie beabejonės pakels straiką, 
kurį, sako, pasekmingai iszloszį.

■) Port Huron, Mich. 300 dar
bininkų pakėlė straiką prie statymo 
laivu.

U

•j Kansas City, Kas. 1000-dar
bininkų, dirbanczių įvairiose dirbtu
vės straikuoja.

Savannah, Ga. 800 cigarų 
dirbtuvėse pakėlė straiką reikalau
dami geresnio užmokesnio.

Akron, O. 600 žmonių neteko 
darbo uždarius kelis fabrikus, kiti 
vėl straikuoja.

5 So. Western, Pa. 3000 žmo
nių straikuoja prie geležinkelio Bal
timore & Ohio.

< Passaic, N. J. 300 darbininkuII v
nedirba, sustojus, geležiniams fabri
kams. \

•į Joliet, III. Darbininkai, ku
rie pirmiau dirbdavo prie American 
Steel & Wire Co., apturėjo žinią, 
jog nuo 7 d. szito mėnesio vėl prasi
deda darbai, uždarytuose nesenei 
fabrikuose.

Qnincy, 111. Stove & Cupola 
Tenders atstojo nuo darbo vietinėse 
peczių liejinycziose. Jie reikalau
ja pakėlimo mokesczio ant 20 proc. 
Straikuojanezių yra suvirszum 1000 
žmonių.

•[ New York. 600 žmonių, dir
banczių fabrike Oxford Copper Smel
ting Co, pakėlė straiką; turbut dar 
daugiaus jų draugų prisidės. Jie 
reikalauja 9 vai. dienos darbo įvietą 
deszimties.

Bay City, Mich. 400 darbi
ninkų prie skrynių 7se fabrikuose 
sustojo dirbę. Reikalauja geresnio 
mokeszczio. Keturi fabrikai likosi 
visai uždaryti; o trijose dar dirba po 
keletą žmonių, nepriklausanczių prie 
unijos.

Isz darbo lauko.
•j E. St Louis, III. 1000 žmo

nių, dirbanczių prie namų statymo, 
sustojo dirbę.

Seymour, Ind. 3000 darbinin
kų, dirbanczių prie statymo naujos 
geležinkelio linijos isz St Louis į 
Parkesburg, sustojo dirbę, dėlto kad 
jiems nenorėjo pakelti mokestį po 
$1.50 ant dienos.

•į Philadelphia, Pa. 3000sąna- 
rių Allied Building Trades Council 
pakėlė straiką. reikalaudami pakėli
mo mokesczio ir 8 vai. dienos darbo.

Cincinnati, O. 800 darbinin
kų, dirbanczių geležiniuose fabri
kuose, sustojo dirbę, reikalaudami 
tokio pat užmokesnio už 9 vai., kokį 
pirma gaudavo už 10 vai. dienos 
darbo.

^1 Toledo, O. East Side Railings 
Mills dirbtuve likose uždaryta isz- 
priežasties stokos apsteliavimų.

•[ Minneapolis, Minn. Staliorei 
(dailydčs) miestuose Minneapolis ir 
St Paul reikalauja, kad visi stalio- 
riszki varstotai butu užraszomi, kai
po prie unijos prigulinti, prieszingai 
keta pakelti straiką.

Buffalo, N. Y. A. M. Waitt 
New York Central geležinkelio lini
jos supretendetas ir komisorius We
ber atvyko czion, kad padaryti su
tartį su straikuojancziais darbinin
kais.

500 darbininkų, dirbanczių prie 
Panamerikoniszkos parodos, straikuo- 
ja, nes jiems nenori pakelti mokes
czio. 200 darbininkų prie uždėjimo 
telephone dratų kompanijos Bell Te
lephone Co., atsisakė nuo darbo, jei 
kompanija nepristos ant jų sąlygų.

700 darbininkų prie geležinkelio 
linijos Nickle Plate, Delaware & 
Lackawanna sustojo dirbę ir prisi
jungė prie straikuojanezių ant kitų 
geležinkelių.

Tavoru kraustytojai skaitliuje 1.200 
sustraikavo sąjauzdami dėl savo 
draugų. Per tat visi tavoriniai tru
kiai sustojo vaikszczioję.

Little Rock, Ark. Visi motor- 
manai ir konduktoriai ant elektriki- 
nių stritkarių pakėlė straiką. Rei
kalauja pakėlimo mokesczio. Kru
tėjimas ant ulyczių isz tos priežas
ties visiszkai sustojo.

■f Boston, Mass. Vietinių bra- 
varnių maszinistai pakėlė straiką, 
reikalaudami didesnio mokesczio, 
straikuojanezių yra 2500 lyg 3000.

Pittsburg, Pa. Bemažko 1.500 
plytninkų ir jų pagelbininkų pakėlė 
straiką, reikalaudami didesnio už
mokesnio ir sumažinimo valandų b 
dienos darbo. Stalioriai ir kiti amat- 
ninkai nestraikuoja, dėlto, jog gau
na tokį mokestį, kokio jie patįs rei
kalavo.

Chicago, 111. 70 sliesorių ir 
amatninkų prie tilto dirbanczių Beit 
Railway Co., pakėlė straiką, reika
laudami pripažinimo jų unijos.

Teipgi žada straikuoti 700 prie 
tekinių dirbanozių, reikalaudami pa
kėlimo mokesczio ant 10 proo.

Duluth, Minn. Visistalioriai, 
prigulinti prie unijos, pametė dirbę,

Vietines žinios.
— Sudžia Sabath asztriai atsiliepė 

apie grand jury, kuri, pagal jo nuo
mones, laiką veltui praleidžia ant 
atidavinėjimo po sūdo darbininkų, o 
nežiūri apie vagis ir visokius pikta- 
dėjus.

— Czekė Pr. Kacana, 33 metu 
amž. karezemoje po no. 1182 W. 21 
ui. nuszovė savo vyrą, iszpriežasties 
kad nesenei uždėtas ,business* nela
bai sekės.

— Kad pirmasis griaustinis musų 
miestą aplankė, ant S. Halsted ui, 
atsilankė nepaprastu budu į namus 
po nr. 4439 iszdaužė visus baldus ir 
tų namų gyventoją Drautzberg ir 
jos 5 metų sūnelį smarkei aptrankė, 
lyg sziol dar abudu lovoje tebeguli.

— Praeitoje sauvalėje įvairiose 
miesto dalyse tapė užmuszti tris pa
siutę szunis. Žmonės turi apsisau
goti,

— G. Masters, Chicago & Erie ge
ležinkelio sargas likos suvažinėtas 
inžino ant S. Morgan ir 51 st., nors 
ir yra gyvas, vienok apie jo iszgyji- 
mą maža tėra viltis.

— Isz kanalo prie 31 ui. tapė isž- 
trauktas kūnas pusamžio vyro, dai
lei apsirėdžiusio. Jo kiszenėse at
rasta auksinis laikrodėlis ir 8 o. Tikt 
negali surasti kas jis per vienas,

— Musų miestą aplankė perkūnė
lis su lietumi, bet vieton szilumą su
teikti, po jo atsilankymo žmonės 
pradėjo dantis tauszkinti, pirsztinių 
ir virszutinių užvalkalų jieszkoti; 
bet gal laimės lemta bus atszilti, jei 
ne užkris staigu kaitra.

— Chicago, Milwaukee & St Paul 
geležinkelio Co. 1 d, Sėjo paduos 
užmanymą savo darbininkams, užves
ti „pensijos fondą“. Pagal to užma
nymo darbininkai turėtu padėti da
lelę savo uždarbio ant to

fondo, o kompanija isz savo pusės 
padės geroką sumą pinigų. Darbi
ninkai dirbanti dėl kompanijos per 
paskirtą laiką ir sulaukę 60 metų 
amžiaus galės gauti pensiją, o kurie 
sulauks 70 metų amžiaus turės pa
mesti darbą ir imti pensiją.

— Baisi nelaimė atsitiko praeitoj 
petnyozioje apie 6 vai. po pietų So. 
ChicagojeIllinois Steel Co. Du dar
bininkai ant vietos nustojo gyvasties, 
o tris yra smarkei aptvilkyti.

Darbininkai skaitliuje 75 dirbo 
duobėje, virszu kurios ėjo rėlios, jo
mis bėgiojo vagonai isz liejinyczios 
į varstotų rūmą. Kada vagonas ėjo 
su 12 tonų isztirpytos geležies rėlės 
sulinko ir isztirpytas metalius iszsi- 
pylč ant galvų darbininkų.

— John Lee, kurs gyvena 945 54 
st., maliavojo namus po nr. 2337 Mi
chigan avė. nusprudo nuo kopeczių 
isz augszczio 25 pėdų ir paskui vei
kiai numirė Mercy ligonbutyje.

— Charles Hungarian, darbinin
kas, eidamas Clark ir Harrison ui. 
sutiko du žmonės, kuriuodu į jį pra
kalbėjo jam nesuprantamoje kalboj. 
Kada norėjo nuo juodvieju prasisza- 
linti vienas dūrė su peiliu į krutinę, 
Dabar jis randasi pavieto ligonbutyj 
be vilties pasveikimo.

Szis tas.
Jeruzolimos apygardoje pa

prastai pakeleiviams parodo 
didelei senus alyvos medžius, 
kurie pagal padavimo jau isz- 
augę buvo laike atėjimo Už
ganytojo ant žemės. Tie par- 
senę medžiai kas pavasarį ap
sidengia szviežiais lapais ir ne 
iszrodo ant teip per daug pa
senusių pagal savo amžiaus. 
Vienok vokiszki botanikai sti- 
gavoja, jog daug senesnis už 
tuos alyvos medžius yra ąžoulas, 
augantis ant salos Kos (Maž. 
Azijoje). Ansai ąžuolas pa
gal apskaitymą vieno vokisz- 
ko mokslincziaus, turi 2000 
metų. Padavimas skelbia, buk 
garsingas Hippokrates,kurs už
gimė ant salos Kos,sėdėdavo su 
savo szeimyna užuoksmyje la
puotų szakų to medžio. Sza
lip to ąžuolo Timdasi labai se
na szulynė, ant akmeninės jos 
aptvaros esti senoviszki para- 
szai, reiszkianti mokslą Hippo- 
krato. Ąžuolas dar paszakę- 
mis žaliuoja.

Konstantinopolyje likosi su
rastas turtas(skarbas) isz laikų 
bizuntiszkų Ciecorių jų seno- 
viszkame ižde, turbut dar Grai
kijos imperatorių. Pasakoja, 
jog darbininkai nesenei užtė- 
myjo szalip Hogia Sophia ak
menines duris, kurios vedė į gi
lų skiepą. Tam tikslui aprin- 
ta komisija liepė atidaryti du
ris, nusileidus į gilumą, atra
do žemą, bet ertų skiepą, ku
riame užėjo daugybę palaikų, 
kurie buvo ežia suka voti laike - 
užėmimo Konstantinopoliaus. 
Daugybę daigtų liepta sudė
ti ' į vieną isz ciecoriszkų 
palocių, bet kaslink ver- 
czios tų palaikų yra di
džiausia slėpimas. Tikt tiek 
galima buvo dasižinoti, jog 
tarp daugelio atrastų daiktų 
randasi daug ginklo, įpacz cie
coriaus Konstantino Paleolo- 
go rinkinis.

Didelę nerymastį padarė 
tarp Varszavos žmonių žinia, 
buk isz Peterburgo atėjęs pa
slaptingas įsakymas, idant di- 
deliose geležinkelių krautuvė
se Proszkovė butu paruoszti 
ant kiekvieno pareikalavimo 
300 uždengtų vagonų perveži
mui kariumenės. Teip-gi pa
sakoja, jog pastarame laike 
atvyko į Lenkiją 100,000 ka- 
riumenės (vaisko) isz gilumos 
Maskolijos. Maskoliszka ar
mija daugiausiai yra grudžia- 
ma prie Prūsų rubežiaus ir 
siuncziasisziczion isz Voliniaus 
ir Kijevo.

Penki socijalistai Varszavos 
mieste likosi suaresztavoti, ati
dengus paslaptingą spaustuvę 
Lodzės mieste. Jau isz kalno 
galima pasakyti, jog jų laukia 
smarki bausmė, nes Maskolija

asztriai baudžia už visokias 
agitacijas, parengtas ant soči- ■ 
jalistiszko ir revoliucijiszko 
pamato. Lodzioj atidengtoje 
spaustuvė yra brangiause ant 
visos pasaulės, nes kasztuoja 
suvirszum pusė milijo dolerių, 
kurius už ją užmokėjo masko^ 
liūs. Nuo szeszerių metų kas 
metas aut atidengimo jos val
džia paskirdavo po 250,000 r. 
ir tiktai po szeszerių metų 
tepasisekė surasti kas ir kur 
spaudina „Darbininką“ (Ro- 
botnik). Susekus dabar val
džia atėmė maszinas ir literas, 
o darbininkus prie jos dirbau- 
ežius sukimszo į kalinį, teipgi 
dasižinojo valdžia, jog yra ir 
kita spaustuvė, isz kurios isz- 
eina ir kitas „Darbininkas“ 
(Robotnik). Matyt isz to, terp 
Lenkų mažiaus randasi judo- 
szių-iszdavikų, neg tarp Lie
tuvių, dėlto kad pas juos aug- 
szcziaus stovi apszvietimas, 
musų Lietuviai, turėdami ma- 
žiausį piktumą ant savo brolio, 
lietuvio, jei tik žino, jog szis 
pastarasis užlaiko lietuviszkas 
knygas, o nors ir menkinusį 
kalendorių, tuoj bėga žanda
rams praneszti.

Ant salų Jesso ir Sachaline 
gyvena ainosai, kurie teipįnir 
tusei yra atsidavę girtuoklys
tei, jog isz netyczių tikt gali 
atrasti žmogų negirtą arb’ 
blaivų. Mylimasis jų gėry 
mas vadinas „Sake“, kurį var 
toj a vyrai lygiai ir moterisz- 
kosios, jauni ir seni, yra labai 
stiprus ir vodijantis sveikatai, 
per tat skaitlius ainosų bepra- 
dėm mažinasi ir beabejonės su 
laiku visa tauta iszgaisz. Bra
zilijoje teipgi gyvena vien atau- 
tabepradem esti girta; ne vien 
suaugę, bet ir vaikai neretai 
žado nustoją per didelį kavos 
gėrymą.

Trisdeszimtis metų atgal 
abelnai piję raszymo buvo var
tojamos žąsinės plunksnos. 
Tūlas fabrikantas Birmingha- 
(Anglijoje) Gosiah Masso, no
rėdamas pasigerinti savo bi- 
cziuoliui, gydytojui, kurs jau 
nebegalėjo pasidrožti sau 
žąsinės plunksnos, padarė ke
letą jam plieninių plunksnų. 
Tas iszradimas visiems didelei 
pamėgo ir szendieną milijonai 
plieninių plunksnų yra isz- 
dirbami fabrikuose, o žąsinės 
plunksnos bemažako visai už- 
mirsztos.

Maskolija ta pati ir szedie- 
na despotiszka vieszpatystė, 
kokia buvo viduriniuose am
žiuose, tas pats azijatisz. bruta- 
liszkumas, kokį matėme Man- 
golams vieszpataujant; carai- 
tai visi sziaurės kraugeriai. 
Maskolija-tai anachronizmas.

Maskoliszkasis nihilyzmas, 
visados darbsztus, apsukrus ir 
nepergalimas, turi savo pase
kėjus mokslainėse ir tarp ka- 
riumėnės, kiemionų bakūžėlė
se ir carų palociuose.

Prūsų Lietuvių deputacija 
nusidavė į Berliną, kadiszmal- 
dauti nuo apszvietos ministro, 
idant taptų užvestas visose 
mokslainėse iszguldymas lie- 
tuviszkos kalbos. Žinoma, 
Prūsų Lietumai, būdami pro- 
testonais, tokio pat tikėjimo, 
kokį iszpažįsta viėszatystės di- 
dumenė, greit atkreips ant 
savęs jų atydą.

Maskolijos policija įnirtusi 
ant Lenkų revoliucijonistų, 
pas kuriuos nesenei atrado už
gintus valdžios rasztus ir pa
slaptingą spaustuvę, ėmė ir 
Lietuvoje to paties jieszkoti 
terp jaunumenės einanezios į 
mokslus, kaip antai, tris san- 
vaitės atgal policija kratė mo
kintinius Minsko ir Vilniaus 
miestų, jieszkojo knygų, ir ko
kias tik sueziupo, atiminėjo, 
pagaliaus ir rankraszczius 
menkiausios verezios griebė,
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kur mokytinei turėjo užsiraszę 
lekcijų isztraukas.

Tąsa.
Valdžia davė 20937 rub. 58 

kap., o ko truko surinko. 
Įpatingas pasiszventimas statyt 
pravaslaunas cerkves klestėjo 
pabaigoje 60tos ir pradžioje 
'70tos deszimties einanczio am
žiaus. Tas pasiszventimas isz- 
viliojo statymą 1867m. 7 Spa
lio apie įsteigimą saulėtekio 
rėdybose cerkvių. Pagal įsta
tymą cerkves turi statyti val
džia, bet pastatytas užlaikyti 
parapijoms. Kauno redyboje, 
kur žmonių labai mažai ir tie 
patis nusmukę, turi užlaikyti 
valdžia. Mat daugumas cze 
veislininkai (ruskije poselen- 
cy) ir paleisti kareivei. Tada 
pristatė cerkvijų galybę. 1871 
m. Kaune medinę ant Žaliojo 
kalno; Kauno apskrityje 1869 
m. Keidainiuose, dėkavojant 
Czapskui, kurs dėlto atidavė 
savo rumus perdirbti į cerkvę. 
Tai atlikti paskyrė valdžia 
2702 rub. ir 92 kap. Alek
sandro priemiestyje 1868 m. 
už 12020 rub. Raseinių apskri
tyje: 1870 m. Raseiniuose už 
20654 rublių, Tauragės mies
telyje už 28649 rub. 30 kap. 
rubežiaus sargybai ir 1875 m. 
Titavėnuose už 12000 rub. 
1891 m. tą cerkvę karaliustei- 
kės gausei apdovanoti. Vilk
mergės apskrityje 1869 m. 
Vilkmergėje į vietą senos me
dinės pastatė muro už 26149 
rubl. ir 30 kap. Raguvoje 
1873 m. už 7918 rub. dėl gy
venau ežių pargabentų gudų, 
kurių vyrų ir moterų viso labo 
buvo 312 ir Užpaliuose 1872 
m. už 11000 rub. Panevėžio 
apskrityje: 1879 m. Biržų mies
telyje. Pastatyti tai cerkvei 
Tiszkevycze grapas davė 4000 
rub., valdžia 3129. rub. ir 70 
kap. ir Pasvalyje medinę cerk
velę už 3000 rub. Sziaulių 
apskrityje miesteliuose: 1875 
m. Szaduvoje už 7138 rub. dėl 
persikėlusių gudų, kurie gyve
no Szaulių, Ceranovo ir Rad- 
viliszkio apygardose, ir Vieksz- 
niuose 1875 m. už 12000 rub. 
Pastatė tą cerkvę isz medžia
gos, kuri paliko nustojus kasti 
griovį suvienijant Dubisą upę 
su Vindava ir 1867 m. Chval- 
niuose, kur karmalitų bažn. 
už 650 rub. pataisę į lyg lai
kinę cerk, o 1869 m. už 5614 
64 kap. naują. Telszių apskri
tyje 1876 m. Kretingoje už 
30000 rub. rubežinei sęrgybai 
ir 1887 m. Skuodę isz szeip 
jau namų pataisė žmoniszką 
cerkvelę. Naujojo Aleksan
dro vsko apskrityje 1876 m. 
Naujame Aleks. už 30 tukst. 
ir 1872 m. Krasnohorkos so
džiuje už 5693 rubl. 78 kap. 
Tame laike szeip jau žmonės 
pastatė 5 cerkves t. a. Jurbar
ke 1865 m. Vasilczikov’as ku- 
nigaiksztis, Anykszcziuose už 
pinigus, kuriuos sumetė atga
bentieji gudai (pabaigti val
džia davė 2000 rub.), 1869 m. 
Vilkmergėje ant kapų pastatė 
savo pinigais Lemtiužnikov’as 
jenerolas. 1870 m. Utenoje 
p. Biriuko v’ medinę ir Radvi- 
liszkyje netoli nuo geležinke
lio Liepojo Komnensko gele
žinkelio draugija už 145000 
rub. Vienu žodžiu sakant, ta
me laike už 283923 rub. pasta
tė 18 cerkvių ir ketino statyti 
Skuode (už 20138), Luszneva- 
je (sodžius Naujojo Aleksand. 
apskr.) už 7715 rub., Rakisz- 
kiuose (už 9689 rub)Gegubru- 
czius sodžiuje (Panavež. aps.) 
už 8369 rub., Naujamiestyje 
už 10160, Janavoje už 9747 ir 
Kaune vyskupui, ale laimė pa
statė tik Janavoje 1893 m. ir 
Kaune 1892 m. Statyti cerk
ves labai padeda vietinė val
džia; paliepimas 1890 m. 13 
Berželio suardė cerkvių staty
tojų sueigą (cerkovno-stroitel- 
nij komitet), o kas buvo nepa
baigta į Lietuvos pravoslauną 
konsistoriją. Maž daug pir- 

miaus 1889 m. 17 Vasario isz 
atžvilgio į įstatymą 1888 m. 
14 Berželio isznaikintas pali
ko susirinkimas dvasiszkijos 
pravaslaunos aprūpintojų. Ap • 
skritai sakant, pravaslauna 
dvasiszkija ir be aprūpintojų 
gražiai pas mus aprūpinta. 
Valdžia duoda nemaž pinigų, 
namus ir žemės. Pagal įsta
tymą prie kiekvienos cerkvės 
yra maž maž 33 desentinų že
mės. Visos cerkvės turi 4623 
dės., isz kurių 1472 dės. are- 
mos. Nekurioms yra duoti 
malūnai ir vandenis žuviai. 
Kalbant reikia paminėti ir tai, 
kad cerkvėms, kurios atsirado 
po 1861 m. 19 Sausio, atkirto 
žemę nuo ponų, kuriems nieko 
neprimokėjo, nors buvo kito 
tikėjimo. Namus pravaslau- 
nai dvasiszkijai pastatė valdžia 
miestuose locna žemei (saviže- 
mei), nežiūrint įtikėjimą ir so- 
diecziai, kurie nors nieko ne
mokėjo, vienok turėjo suvežti 
medžiagą. Dėlko? Mat dėlto 
kad teip liepė įsakymas 1872 
m. 11 Balandžio. Įsakymas 
1888 m. 14 Berželio nuspren
dė, kad Kauno redybos bajo
rai, jei per du kartu sudės 25 
tuks. nieko nebemokės užtūrė
ti namus pravaslaunos dvasisz
kijos. Tas pats įsakymas teip 
pat nusprendė, kad ir tolesnei 
cerkvėms bus duota žemė, d va- 
siszkiejie gaus patogius namus 
nuo tų žmonių arba draugijų, 
kurios rūpinsis įsteigti naujas 
pravaslaunas parapijas. Isz 
viso (viso labo) dabar yra tris 
parapijinės cerkvės Kaune ir 
viena Keidainiuose, Aleksan
dro priemiestyje, Raseiniuose, 
Titavenuose, Tauragėje, Vilk
mergėje, Anikszcziuose, Ra
guvoje, Užpaliuose Panevėžy
je, Biržuose, Sziauliuose, Sza
duvoje, Vekszniuose, Padubi- 
spje, Clivaisiniuose,, Telsziuo- 
se, Kretingoje, Skuode, Nau
jame Aleksandrovske, Vy- 
džiuose, Antaleptose, Bresla- 
ve ir Kozacziznoje, ir Sodžiuo
se Vesiolovoje ir Krasnolior- 
koje; pilijinių, Kaune dvi ir 
po vieną Keidainiuose, Jana
voje, Raseiniuose, Telsziuose, 
Jurbarke, Vilkmergėje, Ute
noje, Pasvalyje, Sziauliuose, 
Radviliszkėje, Naujame Alek
sandrovske ir Venusovos so
džiuje t. y. viso labo 28 cerk
vės parapijinės ir 14 pilijinių 
atskyrus dvikliosztorines. Yra 
maža cerkvė Kauno kalinyje 
karei vijos 111 būrio peszczių- 
jų. Koplyczios Sziaulių gim
nazijoje, Panavtžio ir Palan
gos mokykloje. Visos tos 
cerkvės padalytos į 4 džiako- 
nystės (blagoezinija) — Kau
no, Vilkmergės, Sziaulių ir 
Naujojo Aleksandrovsko. 
1892 m. pravaslaunų dvasisz- 
kų buvo 31 atskyrus vyskupą, 
jo padėtoji ir arei vyskupą ; 
diakonų ir mažųjų cerkvės 
tarnų galima priskaityti lyg 
300. 1845 m. gudų buvo 18- 
778 (9853 vyrai ir 8925 motr.) 
1843 m. - 23,716 (13418 v. 
— 10,248 mot.) 1861 m. 29,5- 
69; ant szimto kitokių iszpuo- 
la 1,37, 2,46 ir 291. Nuo 1864 
m. iki 1893 m. perkelta isz 
Rosi jos 1087 szeimynos t. y. 
apie 10,500 žmonių, togidėl 
reikia, kad vienkart neprigi- 
mių paselencių, iszėmus būrius 
valdžios, butu daugiau kaip 
52 tuks. abiejų girnių žmonių, 
tuo tarpu, kad isztiesų tik tė
ra 40 tuks., togidėl trūksta 
apie 12 tuks. Tiumpai sakant 
gudų skaitlius isztiesų kas 
metai mažintus, kad jų isz kur 
kitur į Lietuvą nepriklystu. 
O tai vis dėl to, kad mažai 
moteriszkių (ant 100 iszpuola 
25 moteriszkės) gudai labai 
mirszta ir tt. Didesnė jųpusė 
gyvena miestuose įpatingai 
Kaune ir Sziauliuose. Iszap- 
skriezių už vis daugiau galima 
rasti Raseinių ir Vilkmergės, 
kur gudų daugiau kaip 20 
proc. Trumpai sakant Kauno 
redyboje yra 2,45 proc. gudų. 

Visa ta guja yra žemdirbiai, 
įvairios valdžios, pargabentie- 
jie (poselency) ir kareiviai. 
Augszto gimimo labai mažai. 
Nėra gudų nė gydytojų nė už
tarytojų (advokatų). Reikia 
ežia paminėti, kad gudų vardą 
neszioja keletas deszimtų, o 
gal ir daugiau lenkų t. a. Ko- 
morai turtingi, Holsteiniai, 
Volmarai ir kiti.... neužilgo 
gal bus ir Karpiai. Negalima 
nepasakyti, kad nekurios gu- 
cliszkos szeimynos, kurios jau 
keletas metų kaip ežia gyvena, 
maž beturi gudiszko tvaiko. 
Augszcziau minėjau, kad gu
dai turi kliosztoriu — Surde- 
giuose ir Požaicziuose. Pir- 
miaus yra nuo 1550 m. pasta
tė jį Ona Szyszan-Staviecka. 
Isz rasztų į Vilkmergės miesto 
kningas įraszytų persitikrina
me, kad Ona Szyszan-Stariec- 
ka duktė ir anūkai įsteigėjos 
atidavė kliosztoriui Vozdielių 
dvarą. Galima po rasztus isz- 
naginėti, kad ir Andriejus 
Koburskis kunigaiksztis, ku
riam Augustas Žigmontas ati
davė netolimą Kriniszimą szis 
tą tam kliosztoriui dovanojo. 
Kliosztorius turėjo vergus, ale 
1791 m. atleido. Aplink gyve- 
nantiejie žmonės labai suprato 
su kliosztoriu ir didžioje sutar
tyje gyvena su minykais —ale 
tiesa ir paskutiniejie neužmirsz- 
ta jų varge suszelpti t. a. pa
vasarį 1869 m. kad krito bai
sus badas iszdalyjo artimes- 
niems vargszams keletą tuks- 
tanezių saikų rugių.

(bus pabaiga.) 

Pakelėj Kryžius.
APSAKYMAS.

Tuoj už sodžiaus, pakelėj, 
stovėjo senas apkerpėjęs kry
žius, aplink jį buvo apdirbtos 
grotelios mėlinai pamaliavo- 
tos, vainikai isz šviežių žiedų 
•nupinti kabojo ant stodaine- 
leis, keturiuose kampuose to 
aptvarėlio, žaliavo keturi ber
žai ir lingavo savo szake- 
les, tarytum kvietė praeivius 
ant pailsio uoksmėje. Ten 
taigi ir sėdos Kuckiene su sa
vo dviem dukterimis Zofia ir

— Žiūrėk, Liucitė, tarė Zo
fia, kokie czion gražus vaini- 
kelei iszkabinėti. Nupinkime 
ir mes panaszius ir užkabinki
me isz antros pusės.

— Mamyte! kas teip puikei 
parėdė tą Dievo kryžių?

— Macziau kartą Kotrikę, 
Valento anūkė, kaip neszė szi- 
czion kvietkas, atsiliepė Zofi
ja, gal ir ji.

— Teip, pridūrė Kuckiene, 
Kotrė, jos sesuo ir senis Va
lentas apie szitą kryžių neuž- 
mirszta.

Kitą kartą jį pastatė Valen
to motyna, par tat tas kryžius 
dėl jų szeiminos yra dideliu 
paminklu: todėl ir niera ko 
perdaug stebeties, jei jie jį lai
ko didelioje garbėje ir neuž- 
mirszta.

— Kokį, mamunytė, pa- 
menklą? paklausė Zofija.

— Ilga tai istorija, pasiklau
sykite vienog: Jau yra atgal 
kokia penkiasdeszimtis metų, 
dar Valentas tebuvo jaunas 
vaikinas, kadą, pasimirė jo tė
vas, o jis pasiliko globėju sa
vo motynos ir mažos sesytės 
Barbės. Jų ūkė buvo maža ir ap
leista isz priežasties ilgos szei- 
miuinko ligos. Valentas dirb
davo tekinius, to amato jis bu
vo pramokęs nuo savo tėvelio; 
vienas patsai nedaug ką galė
jo įveikti, nes ir motyna ant 
senatvės pritruko spėkų, o ma
ža Barbė mažką galėjo paslau
gyk savo brolį.

Vieną vakarą Valentas il
gai darbavos. Jau visų kai- 
minų seklycziose buvo užge
sinti žiburei, o jis dar nė mis- 
lyti nepamislijo apie pailsį, 
norėjo pabaigti savo darbą, 
kad ant rytojaus galėtu pris

tatyti ant kermosziaus (mu
gės). Pasiklausydavo tikt, ar 
jo darbas nepartraukia miegą 
motynai, kurį miegojo szalip 
alkieriukui.

Buvo tai vėlybas rudenva
karis. Laikas buvo baisus, 
lietus bepradėm skrabino į 
langus, vėjas szvilpė nejaukei, 
o lauke teip buvo tamsu, jog 
iszejęs galėjei kam durti su 
pirsztu į akį, but nematęs.

Tatai Valentas ir durnojo 
apie tuos nelaiminguosius, ku
riems tokioj darganotoj nak- 
tėje atseina kelį keliauti arba 
abelnai ne po uždangą kiūtoti, 
kaip sztai beldimos į lango rū
tą partraukė jo dūmojimą.

Nuėjo atidaryti ir pamatė 
žmogų visą kiaurai pardrėku- 
sį ir drebantį nuo szalczio. 
Nuo jo drabužių, pagaliaus 
nuo plaukų varvėjo vanduo.

— Pasigailėk žmogau, pri
imk manę į nakvynę, atsiliepė 
at ei vys. Esmu pakeleivis, pa
klydau ir pamatęs žiburį, czion 
užėjau, pasitikiu, jog manęs 
nebeiszvarysi. Nebuvo ko il
gai mąstyti, nes pagaliaus pats 
svetys įėjo į gryczią. Valen
tas pagaliau nė nepažvelgęs 
ant nepažįstamo, tarė:

Į sekly ežią nė praszyti ne- 
užpraszau, nes motyna serga, 
bet czion priesienej, paskleisiu 
ilginių ir miegok Dievui saug- 
stant, o gal alkani, gal norite 
ką-nors užvalgyti?

— Acziu, atsakė nepažysta
mas, valgyti man nesinor, no- 
recziau tikt truputį pasilsėti ir 
nusivilko drėgnus drabužius 
nuo savęs.

Paskui nusimetė burką, ku
rią buvo apsisiautęs, pasidėjo 
porą ryszelukų į kampą, ir 
Valentui padavus pluoksztą 
ilginu, atsigulė, dar sykį dė- 
kavodamas už svetystę.

Valentas, sugrįžo prie par
trauktojo darbo ir veikei jį 
pabaigęs, tuoj irgi nuėjo gulti.

Ką tiktai buvo užsnūdęs, 
įėjo į seklyczią ir pažadino an- 
sai nepažįstamas ateivys.

— Mano szeimininke, pra- 
szė, keltis ir parodyk man ke
lį į vieszkelį, kurs eina staezei 
į Vilnių. Asz jau pramiego
jau ir skubinuosi į kelionę.

— Ar jau ir rytmetis, klau- 
synėjo mieguostas Valentas.

— O! jau tretiejei gaidžei 
nugiedojo. Kelkis, kelkis, asz 
duosiu Tamstai penkis rublius, 
man reikia labai skubėti.

— Et! sumurmėjo vėl kaip 
par miegą Valentas.

— Kaip tai, ir penkių rub
lių nenori?

Valentui atsiminė serganti 
motyną ir vargas bute.

— Eeisiu, eisiu, atsakė, ir 
paszokęs isz lovos greitai apsi
rėdė.

— Įėjus jam į alkieruką pa
siimti sermėgą, motyna atsibu
do.

— Kas tai, jau tu atsikėlei, 
Valentuk? ar jau iszauszo?. .. 
Man rodės, jog tu su kuomi 
sznekėjais?... .

— E, e.... miegok, mama, 
miegok! Pasižvalgysiu, ar ne
nustojo lyno jusi.

Iszėjęs isz alkieriaus, davė 
ženklą svecziui, kad neatsi
lieptu ir leidosi į kelionę.

Lauke dar visai tamsu tebe
buvo ir smarkus lietus nenu
stojo, par tat nors Valentas, 
czion užaugęs, žinojo geriausei 
mažiausį takelį, bemažoko kož- 
ną akmenėlį pakelyje, vienog 
negalėjo greitai paeiti ir ne
kartą jam koja paslydo ir akis 
lietus pliekė.

Jau buvo pradėjusi szvisti, 
kadą grįžo namuo, laikydamas 
sugniausztoje saujeje penkis 
rublius.

Parėjęs į namus nusimetė 
nuo savęs pardrėkusius drabu
žius ir jau ketino eiti prie dar
bo, kaip urnai pamatė ryszelį, 
kurį matomai pakeleivis už- 
mirszo.

— Reikia jį užkavoti, pa- 
mislijo sau, jis be abejonės 

norėjo iszsiteisinti, bet nebuvo 
kaip.

Kadą jį ketino jau isz sek- 
lyczios iszvesti, puolė motynai 
po kojų ir suszuko žiūrėdamas 
jai staezei į akis:

— Prisiekiu tau, jog esmu 
nekaltas!

Motyna jo žodžiams įtikėjo, 
nes, jį iszvedus ir žmo
nėms iszvaikszcziojus, pakė
lusi rankas į Dangų suszu
ko:

— Acziu Tau, Vieszpatie, 
jog mano sūnus nekaltas! Kas 
dieną už jį meldęs, kas dieną 
iszejusi žvalgydavos ar ne- 
grįszta.

Vieną dieną apžadus padarė, 
jog toję vietoje, kurioje su
stojusi žvalgydavos, pastatyti 
kryžių.

Beturtė buvo, todėl pardavė 
karolius, kurie buvo dar užsi
laikę mirus jos motynai, o 
kuriuos laikė Barbės kraieziui, 
pastatė kryžių, po kunuomi 
mes dabar stovime.

Ir vėl kas diena iszeidavo 
po kryžium melsties ir praszy
ti Dievo, kad jai sugrąžitu jos 
sūnų.

Žmonės ant to žiūrėdami, 
vieni jos gailėdavos, kiti ty- 
cziojos, kad įtikti į savo su
naus nekaltybę, bet netruko ir 
tokių, kurie jai didelei sanjau- 
tė, ir laukė Valentą spėrei su- 
grįsztant.

Teip ir žiema praslinko, 
vargszės moteriszkės ir rankos 
nuo darbo sustingo ir akis už
verktos, o sunaus kaip nebuvo 
teip nebuvo.

Vieną nedeldienį, ir buvo 
tai paezioje pradžioje Gegužės 
mėn., kadą pagal paproezio 
ketino eiti prie Kryžiaus, Bar
bė atsiliepė į ją.

— Palaukk, mamunytė, asz 
pirmu nubėgusi į lanką pris- 
kabysiu žiedų ir nupinsiu vai
nikėlį Ponui Jėzui.

— Gerai, mano vaikeli, nu- 
bėgk, asz tavęs palauksiu.

Neužilgo Barbė sugrįžo ne- 
szina glėbį balsų ir geltonų 
žiedų; nupinusi gražį vainikė
lį, iszėjo su motyną. Užkabi
nusios ant kryžiaus vainikėlį, 
abidvi suklaupė pasimelsti.

Diena buvo giedri. Pauksz- 
telei cziulbejo po orą laksty
dami, jauni augmenelei kėlė 
savo galvutes Dangun; bandos 
džiugus rykavimai buvo tolie 
girdėti. Visa prigimtis dėka- 
vojo savo Sutverto jui už gy- 
vastę ir auklėjimą.

Moteriszkė savo szirdėje 
jautė jai paežiai nesuprantamą 
ramybę ir duszios saldybę.

Ilgai teip nulenkusi galvą 
klūpojo, pasinėrusį į kąrsztą 
maldą, bet sztai cze-pat davėsi 
girdėti žmogaus žinksnei, atsi
gręžė ir pamacziusi Valentą 
suriko ne savo balsu, o Barbė 
szaukė:

Valentas! Valentas! mėtėsi 
jam į glėbį.

Valentas, pamylavęs savo 
seserį, puolė po kojų motynai, 
bueziavo jos kelius, jį spausda
ma prie savo motiniszkos kruti
nės laistė aszaromis džiaugs
mo jo skaisezius plaukus.

— Mano sūneli, visgi sugrį
žai ! atsiliepė ant galo.

— Esmių motynele! ir tai 
par stebuklą, kurį tu nuo Die
vo iszmeldei!

— Par stebuklą? sakai.
— Teip, par stebuklą.
Papasakojęs visą atsitikimą 

anos nakties, teip traukė to
linus:

Prasėdėjau pusę metų kali
nėje ir jau buvau vilties nu
stojęs iszsiliuosavimo. Bet 
motarpu vieną dieną apskelbė 
man, jog esmu liuosas. Tik
rąjį kaltininką bevagent su
grobė ir padavė į sūdą, jam 
kalinėje sėdžiant jo sąžinė ėmė 
griaužti, kad asz nekaltai ken- 
cziu, todėl prisipažino. Jam 
prisipažinus manę tuojaus pa
leido.

Vaikinas pabaigė savo pa
sakojimą.

czion sugrįsz prie jų. Ir nu- 
neszė daiktus į kamarą.

Atsikėlė neužilgo ir moty
na.

Valentas papusrycziojęs isz- 
ėjo į miestą ant jomarko. Tą 
dieną turgus buvo prastas, 
Valentas nieko nepardavė isz 
savo tavorų, bet turėdamas 
penkis rublius rankoje, par- 
daug nesirūpino, turėjo ir teip 
už ką nupirkti „pirago“ moty- 
nai ir seserei.

— O tu kur tuos pinigus 
įgijai? Paklausė jo vienas 
berniukas, matydamas keitant 
penkrublinę.

— O kas tau rupi! atkirto 
Valentas.

— O koksai naujas popie
riukas, pridūrė berniukas, asz 
tokio dar nebuvau matęs.

Valentui ir į galvą neatėjo, 
kad kas ant jo blogą mįslę tu
rėtu, todėl ramus grįžo namuo.

Įėjęs į triobą, atrado porą 
kaiminkų, bepasakojanezių ką 
tokį su dideliu įnirtimu. Karts 
nuo karto viena kitą parspėjo. 
Praslinkus tikt gerai valandai 
jos pamatė, kad ir Valentas 
sugrįžo, pamaeziusios jį, vienu 
balsai suszuko.

— Žinai tu, Valentuk, kas 
dedasi ?!

Verkų dvaras apvogtas ir 
vagies dar nesugriebė, Valen
tas norėjo ką-tokį pasakyti, 
bet jo žodžei gerklėje užsprin
go. Tai turėjo būti vagis, ku
rį jis parnakvino ir nuo kurio 
jis gavo penkrublinę? Atsi
minė jisai ir apie aną ryszelį, 
kurį paslėpė kamaroje.

Susirūpino didelei, ką da
bar padaryti su juo? Visu- 
genausei, mislijo sau, ryto nu
eisiu pas starsziną (vaitą), nu- 
nesziu ryszelį ir apsakysiu vis
ką, kaip buvo, gal pėdsakais 
ir suseks kaltininką ant ryto
jaus, kadą ketino keliauti pas 
vaitą, pamatė įeinantį į sekly
czią vaitą drauge su sargybą.

— Valentai Zaremba, tavę 
aresztuoju? atsiliepė į jį žilas 
valscziaus (gminos) vaitas.

— Manę?... .Suszuko Va
lentas, balsu, isz kurio muszos 
nusistebėjimas ir parsigandi- 
mas.

—Teipyra, tavę, dėltokad esi 
įtartas vagystėje artimam j ame 
kaime. Matė tavę vakar grisz- 
tantį angstaineis į namus, matė 
teipgi tavę keitant naujus pi
nigus, kurių daugiausei ir pa
vogta Verkų dvare. Valentas 
norėjo teisinties, bet jam vai
tas nedavė. Vaitas prisakė 
Valentą suriszti, ir jis isz di- 
delios szirdgelos žado nustojo.

Ant ryksmo ir blaszkymos 
atbėgo ir jo motyna ir maty
dama savo sūnų suraisziotą ir 
pilną seklyczią žmonių, neži
nojo, ką tas viskas reiszkia.

Jautė tiktai kad kokia ne
laimė jį užtiko, bet kokia neį- 
drįso paklausti. Suriko tik
tai nesavu balsu, tarsi jos szir- 
dis ketino parsprogti.

Motynos ryksmas Valentui 
sugrąžino žadą, pakėlęs blaks- 
tėnus, tarė.

— Motynėle! manę apvagi
na.... vadina vagimi.... Jam 
vienog neduota užbaigti, nes 
tuoj sugrįžo vaito vyrai, kurie 
kratė namus ir atneszė, atras
tą kamaroje ryszelį, kuriame 
buvo daugybė įvairių raktų, 
pjūklelių ir keletas daiktų isz 
Verkos dvaro pavogtų.

Vargszė motyna, tą visą ma
tydama, atsiminė apie sunaus 
naktinį baldimos,apie jo sudrė
kusius ir purvinus drabužius, 
kūrins rytmety j atrado ant už
los padžiautus, ir nebežinojo, 
ką ir bemislyti apie savo sūnų, 
neapsakomas iszgąstis visą jos 
kūną apiemė, visa drebėjo it 
apuszės lapas, negalėjo isz 
vietos pasijudinti. Nelaimin
gas Valentas dabar aiszkei su- 
prato kaip baisus įtarimas ant 
jo krito, pagaliaus ir jo locna 
matyna savo szirdėje jį kalti
no, o jis labiausei priesz' ją

Dar kartą pasimylavę su
klaupė prie kryžiaus, kad pa- 
dėkavoti Dievu, už stebuklin
gą iszgelbėjimą.

Valentas sugrįžęs ėmės stro- 
pei prie visko ir Dievas jį lai
mino. Trumpame laike pra
turto, ir szendieną yra visų 
gerbiamas ir guodojamas ape- 
linkėję ūkininkas. Laiką tu
rint visados nuveina po to 
kryžiaus pasimelsti, o jo vai
kai ir anūkai par kiaurą va
sarą puoszia kryžių puik eis 
žolynais.

Kuckienei pabaigus pasako
jimą Zofija ir Liucija atsi
klaupusios po kryžium dievo
baimingai pasimeldė atsiduo
damos į Dievo valę.

Lietuviszkas Teatras!!
27 d. Gegužės t. y. Nedėlioj, 

1900 m. vaikai Lietuviszkos 
szv. Jurgio mokslainės parapi- 
jalnoje saleje ant 33 ui. prie 
Auburn avė. losz teatrą po 
vardu: „UŽKEIKTA MAG
DE“ ii- „SZV. MIKALO
JUS“. Visas pelnas eis ant 
naudos Lietuviszkos szv. Jur
gio parakvijos. Prasidės 7-tą 
vai. vakare, salė bus atidaryta 
ant 5 po pietų. Užkviecziami 
yra be skyriaus visi Lietuvei; 
jauni ir seni, moteris, vyrai ir 
merginos atsilankyti. Ant pir
mųjų sėdynių tikietas po 50c. 
ir po 35 o kiti po 25c.

Po teatro Balius.

Awztalu Darbai.
Antroji dalis.

■Tąsa.
Senute. Pirmosios žinios apie 

Kristaus Religiją Romėną pasieku
sios turėjo būti tos, kurias perneszė 
anie romiszkiejie ateiviai, klausan- 
tiejie sykiu su kitais szv. Petro pir
mojo pamokslo Jeruzolymoje. 
Vienok sunkudaleisti, kad apasztalai 
nebutu pasiuntę isz tarpo savęs vie
ną teip gi į Romą, idant anos gady
nes pasaulės sostapyleje apskelbtu 
szv. Evangeliją. Taigi visi senovės 
raszytojai sako, jog szv. Petras 42 
m. leidos į Romą ir ten įkūrė savo 
sostą, ir teip jis pirmasis szviesą nau
jo mokslo į Romą atneszC. Beabe- 
jonBs pirmiejie Romos krikszozionis 
buvo daugiausiai isz žydą atsivertu- 
siejie; nebeto kad ten nebutu buvę 
ir prozelitą žydą, o per tat szv. Pet
ras neiszleido isz akią teipgi ir stab
meldžių, bet, priėjus aplinkybei ir 
ją nemažai patraukė prie Kristaus 
mokslo. IsztarmB Kliaudijaus 51 
m. iszvijus žydus sykiu su krikszozio- 
nims paeinaneziais isz žydą pro
zelitą ir stabmeldžią atsivertusiejie 
krikszozionis užsiliko ir ant toliaus 
Romoje. Ją skaitlius pasidaugino, 
nes szv. Petras, sugrįžęs į Romą Je- 
ruzolimos susirinkimui užsibaigus, 
neberado jau žydą, todėl karsztai 
turėjo kibti prie stabmeldžiąatverti- 
mo. Per tat Romos bažnyozioje vir- 
gzijo krikszozionis jsz stabmęldžįĮ| 
atsivertusiejie. Tas pats pasirodo 
ir isz gromatos szv. Povilo pas Ro
mėnus, kurioje apskritai teip elgias, 
tartum visa Romiszka Bažnyczia su
sideda tikt isz paozią atsivertusią 
stabmeldžią. Ir matomai, kad ten 
bažnyczia labai gerai pletojos ir kles
tėjo, jei szv. Povilas paezioje įžan
goje džiaugės ir V. Dievui dekavoja 
Už Romėną tikėjimą, kurs buvo teip 
didis, jog žinia apie jį pasklydo po 
visą pasaulę.

Barbe. Kodelgi szv. Povilas raszO 
pas RomOnus, jei ją bažnyczios sto- 
vys buvo teip žydąs ir klestąs?

Senute. Patsai szv,. Povilas tą isz- 
aiszkina, Szituo jis norėjo parodyti, 
jog apie juos pamena, trokszta su 
jais pasimatyti ir suteikti jiems sziek 
tiek dvasiszkos mylistos ją duszią 
sustiprinimui, abiepusi pasidžiaugti. 
Tolesnei jis isz akią neiszleido prie
dermės ir užduoties,kurį szaukia^jį 
apsakinėti szv. Evangeliją žydams ir 
stabmeldžiams ir dėlto buvo pasiruo- 
szęstą patį veikti Romoje, idant pasi
rodytu,jog Evangelija yra Dievo ga
lybė kiekvieno tikinezio iszganymui: 
Žydui ir graikonui—vienok iki galė- 
sęs tą padaryti asabiszkai, sakęs no
rįs per gromatą duoti jiems turinį sa
vo mokslo, kurį visur skelbė ir gy
niojo.

Toliaus bus.



Szipkortės isz Lietuvos 
ir Į Lietuvą galima gauti 
„Kataliko“ redakcijoj isz- 
sipirkti.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo vyro, Varanavi- 

cziaus, kuris atėjo į Ameriką koke 
20 metų atgal ir apsigyveno Chica
go, 111.; paeina isz Kauno gub., mies
telio ir parapijos Radviliszkio, ap- 
skriozio Szaulių. Tegul jis pats at- 
siszaukia ar kas kitas duoda apie jj 
žinoti ant adreso:

Ona VaranaviczienC,
1020 E. Locust Point,,, 

Baltimore, Md.

Dr. M.P. Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.
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Pajieszkau savo pusbrolio Juozapo 
Stulgos. Pirmiaus gyveno Chicagoj 
ant 14 pi; o dabar kur jis gnvena ne 
žinau. Teikes ar atsiszaukti, ar jei 
kas žino teduoda man žinoti, kur jis 
gyvena. K. Stulga
3245 S. Morgan st., Chicago, Ill.

Kataliko Redakcijoj ga
lima ^auti maldaknigių 
pirkti.

„Kataliko" agentai, 
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
n6ti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:

J. Andriuszis, 
898 31 Place.

A. V ember,
220 Washington st. 

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

Iszparduodu.
Iszvažiuodamas j seną krajų par

duodu visus daiktus ant užlaikymo 
vyrų su pataline.

Jonas Bružas
Chicago, Ill. 8340 Fisk st.

Iszpardavimas.
Isz priežasties pribudavojimo namo, 

kad padaryti vietos esmu priverstas isz- 
parduoti pigiau prekes (fabriko) kaip tai 
visokiu marszkiniu, kelnių (overalls) ir 
tt. Pas mus galima susiszneketi lietu- 
vlszkai ir lenkiszkai, tik pareikalaukite 
Clerk Lottie Su guodone

I. L hn Ml S. W d.
PIRMAS LIETUVISZKAS.

<^GRABOR1US.~^>

POVILAS MAŽAIKA
3319 S. Morgan street.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3321 S. Morgan st. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieką 

teisingai ir gerai viską.

75 Dickens avenue,
CHICAGO, ILL.

Karolius Palt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gėrimus, kvepenezius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trunkus.

3201 South Morgan st.
CHICAGO, ILL.

M. PRITIKIN,
Iszdirbejas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga
rus, cigaretus 
(popirosus) uos
tomąjį Taboką.

137 W. 12th st.

Chicago, Ill.

Frank J. Palt.
ADVOKATAS.

Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.
Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa

shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4435 Honore St. Chicago, Ill.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliucijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenezia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudOjjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN TVASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Geradejas del žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bOs — Charles Johnson of

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Il
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunezia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Buczerne
JONO KLEEHAMMER,

Parduodu visokes 
mesas: rūkytas, sū
dytas ir szviežes. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

Užlaikau ant Town of Lake didžiausę

GROSERNĘ IR BUCZERNĘ.
Groserneje viskas yra parduodama pigiaus kaip kitur, o tavorai 

yra geriausi.r BuczernOje visokias mesas už- 
3laikau: szviežias ir rukitas, viso- 
Ę kius kumpius, deszras, szviežias 
B ir džiovintas žuvis, teipgi galima 
*'gauti pas manę szviežios, lietu- 
Sviszkai raugintos duonos. Eikit 
sbrolci pas savąjį; po Numariu.

į 4514 S. Paulina st. 

itaislms M&rcinhvlci.
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Ofiso 
adynos:

Lismms DAKTARAS K. a. DDTKEVICZiA,
nuo 9 iki 10 isz ryto 

„ 1 „ 3 po pietų
„ 7 „ 10 vakare.

581 Milwaukee Avenue. 
Gyvenimas, 251 Wabausia Ave.

Dr. 0. 0. Heine,
DENTIST AS.

Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie- 
kos. CHICAGO.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

SAM. STEINGARD, 
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą;cigaretų knygutes: 24,30,40 ir50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 30 ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Silvestras Wleklihski
Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Dr. Marija Dowiatt.
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Tėlephonas 78 Canal street. Galima 

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

J. Shmulewitz & Son
3316 S. Morgan st. CHICAGO.

Iszdirba ir importavoja Maskoliszką ir 
Turkiszką tabaką parduoda cigarus, ci- 
garetus ir uotuomajį tabaką.

Mieste ir už miesto iszpildome kuovei- 
kiausei orderius, ko reikalaujant para- 
szyk poskartę, o musų vežimas tuojaus 
pribus.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavo ligonbueziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdetiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligasjpib 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudejimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimąpajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av.
Ofiso valand: j nuo 9 ryto, iki Ipo piet.

( nuo5popiet iki8 vakaro. 
NedOlioms: nuo 8 iki 10^ vai. ryto:2 ik 14 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 

metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus. 

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peezius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA YAITKEVYCZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit 
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos) amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

John F. Smulski, 
tafk B. David.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nspamirszti,
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

„Bažnyczios Tarnas“.
Nedclinis Laikrasztis.

Kasztuoja ant metų 
Amerikoje $1.00 i užmarę 2rub.

Pinigus ir visokius rankraszczius rei 
kia siųsti aut szito adreso:

Rev. Peter Saurusaitis, 
34 John st. Waterbury, Conn.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogl daro operacijas ir turi geriau
se pasekme.

TELEFON MONROE 981 TELEFON WEST 1344. CHICAGO

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS
KANTORAS.

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių i Kraju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
aut Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuneziu į visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravedlivu Konto
rų, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po 82.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street. 

APTIEKORIUS.
Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 

sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.
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Per 15 m. užlaikau agentūrą ant / 
BRIDGEPORTO ir stengesiu Z 
kiekvieną užganCdinti kuoge- y 
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote / 
priežodį: dar tas neužgimė, kurs £ 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su y 
manimi yra; nekurie nėra užga- /

nediuti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bCga pas j 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti, y 

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI J 
q/TjpirfbTjriWQ isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke / 

JLVlllW nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po y 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo. y

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, mebelius { 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis y 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl y 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, Z 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento, SU GUODONE ' 

JULIJONAS PIOTROWSKI, ' { 
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill. y

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSĘ VIETA 
MIESTE.

Henry Stiickart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

Pigiausę vieta Chicagoje, ILL.
Parduodam szipkortės isz Europos ir į europą

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Burczerne
FR. PACHOWSKI.

Parduodu visokes mesas 
rūkytas, sūdytas ir szvie- 
žOs. Kumpius, szinkas ir 
teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

HENRY HEINE, 
-----  APTIEKORIUS. ----

Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.
Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik

tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Ofn'su vilindos:
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

Apgarsinimas.
Nauja Lietuvisska-Lenkisska Aptieki.
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus. 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargnmu dieną ir 
naktį.

DR. LENARD AS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

gali but nusiųstas už 
dyką del apžiūrėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zegorelių kadą 
— nors iszstatytu ant 
pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,00.
Garantavotas ant 25 

m. Preke $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid 

Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką del prisegi- 
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

Fotografo užvedimaso
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojanias 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

Didžiause H2ALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

J uozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkot savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly
czios.

S0 Laikrodžio kiautas 
auksu aptrauk

tas,
Neapipustas, bet 

tikrai auksu sto
rai aptrauktas zCgo- 
relis isz abiejų pu
sių. Kiekvienam jis 
patinka. Pritaikinta 

<>* del jo geriausi Ame- 
rikan Movements.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant ze- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6,49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką del 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. / CHICAGO, ILL

W. SIOMINSKA, 
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL 

Mano Dirbtuwe tapo 
Apdowanota 

DWIEMS MEDALIAIS 

ant Koseiuszkos Paro
dos už rūpestinga, tei
singa ir artistiszką; isz- 
dirbimą.

<A4^P0WSZ£CHNAWYSTAWA
KRAJOWA

1899-

KARŪNŲ, S2ARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL-i!
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiką ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SIjOMINSKA, 671) MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.
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C. W. DYNIEWICZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE,
Pomiędzy West Division i Cleaver ulicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniądzy do Europy, Sprzedaž 
Realnofci, Karty Podrožne, Okrątowe i 
Kolejowc do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Legalnycb, Šciąganie Sched, Ase- 
kuracya Domow, Gruntą Kolejowe na Far- 
my, Wypozyczanie pieniądzy na Budo- 

wanie lub zaknpno Realnošci, Zmiana pieniądzy Zagranicznycb, Notnryusze Publiczni.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zegorelis del vaikų, vyri] ir 
pagalinus prie geležinkelio

idirbanezių žmonių. Turi stip
rius (drutus) nikelinius kiau-‘ 
us su tikru Amerikoniszku 

Movements (tai ženklina, jog 
V/geriausei eina ir geriausei 

laiką rodo) dar tokio nOkados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie- 

sus ir niekados nepajuoduoja.

Puikus zėgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba virszais, paauksuoti ar su atida
romu viražų ar be virszau visai, gražio
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame
rican Movements.

Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk aut C. 
O. D. $l,25c. ir expreso kasztus del ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje.pasauleje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailCsys.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zOgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. del apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

A TMTVE ! Visi musų zCgorelei yra siuneziami C. O. D. dėl peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu vra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A1M1DA. ant musų kasztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIŲ. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tni nillifffli vrn su or(ler’u> gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikta
oil j 1 <1 albllįBll atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per paeztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zegorelių, brangių akTnenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zegorelių prekes kila vis augsztin.

^ROYAL BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO, ILL.; t.- .. -


